
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 210  DEL 18/11/2024  
 
REG.GEN. N. 619 DEL 

18/11/2024 
 

OGGETTO: 
Interventi di riqualificazione della Via Nuova e del primo tratto della scalinata di Vico Is  Alinos 
Affidamento diretto dell’incarico dei servizi tecnici di importo inferiore a 140.000 euro. 
(Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023) 
CUP: B17H24003030004 
CIG: B44EF62661 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Servizio Tecnico 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 31.01.2023 con il quale il sottoscritto, è stato nominato responsabile del 
settore tecnico – manutentivo e in quanto, tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;  
 
Richiamati i seguenti atti:  
 Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 Il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022 recante oggetto: piano triennale di 

prevenzione della corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 2022/2024;  
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 28.11.2023 recante oggetto: “Approvazione 

Documento Unico di programmazione semplificato D.U.P.S. 2024-2026;  
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 19.12.2023 recante oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026”;   
 La Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 01.10.2024 recante oggetto: “Approvazione del 

regolamento per l’affidamento mediante procedure sotto soglia di lavori, beni e servizi”. 
 

   
Premesso che è interesse dell’amministrazione Riqualificare, attuando interventi di sistemazione delle 
acque bianche, dell’impianto di illuminazione pubblica e della pavimentazione in cls della Via Nuova e, 
iniziare la sistemazione della scalinata di Vico Is Alinos; 
 
Vista la Determinazione del Servizio Tecnico n. 209 del 18.11.2024 nella quale si è provveduto a nominare 
Responsabile Unico del Progetto il dott. ing. Sabrina Vacca; 
 
Preso atto che è necessario provvedere all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione esecutiva e 
Direzione dei Lavori;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Rilevato che in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016, come integrato dall’allegato I.13 
del D.Lgs. n. 36/2023, la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e importo di opere da progettare, 
ammonta a complessivi  € 10.813,24, al netto di oneri previdenziali ed IVA così suddiviso: 
 €   8.650,59  per onorari 
 €   2.162,65  per spese 

e pertanto inferiori a 140.000,00 €, così come risulta dal prospetto di calcolo allegato alla lettera di invito; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo 
inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva 
consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II 
del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione degli affidamenti; 
 
Rilevato che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria offerta 
economica il geom. Bruno Paolo Trogu con studio professionale in Atzara – Partita IVA 00996430914; 
 
Preso atto che si è attivata la procedura sul Portale Sardegna Cat con n. rfq_449326 in data 04.11.2024 con 
lettera d’invito recante prot. 7475; 
 
Rilevato che il progettista, invitato alla procedura, entro la scadenza  ha presentato la propria offerta con 
un ribasso del 5,00% sull’importo a base d’asta di € 2.162,65, offrendo quindi un prezzo complessivo di 
onorari e spese di € 10.705,11 al quale vanno aggiunti gli oneri previdenziali e assistenziali per l’importo 
complessivo di € 13.713,25 determinato nel modo seguente: 
 
 Onorari e spese     €  10.705,11 
 Inarcassa                €       535,26 

                                             €  11.240,37 
 IVA                          €    2.472,88 

                               €  13.713,25  Importo complessivo da impegnare 
 
Rilevato che il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale indicati nella 
lettera di invito; 
 
Vista la regolarità contributiva emessa dalla Cassa Previdenziale Geometri; 
 
Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
 
Considerato che il CUP associato all’intervento è B17H24003030004; 
 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG B44EF62661 
 
Preso atto che, per la realizzazione degli interventi di cui trattasi, sono presenti le seguenti risorse: 
 € 160.000,00 nel capitolo 8230/96/1 per la riqualificazione della Via Nuova 
 €   50.000,00 nel capitolo 8230/77/7 per la sistemazione della scalinata di Vico I Is Alinos 

 
Considerato che l’importo dei servizi tecnici sono da imputare per il 70% all’intervento di Via Nuova e per il 
30% alla scalinata di Vico I Is Alinos e pertanto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 €  4.115,00 nel capitolo 8230/77/7 
 €  9.598,25 nel capitolo 8230/96/1 

 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
Visto l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il vigente Statuto; 
Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 
 

DETERMINA 
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.) geom. Bruno Paolo Trogu con studio professionale in Atzara – Partita IVA 
00996430914 i servizi tecnici di progettazione esecutiva e Direzione dei Lavori per gli interventi in 
oggetto  per un importo complessivo di  € 13.713,25 determinato nel modo seguente: 

 
 Onorari e spese     €  10.705,11 
 Inarcassa                €       535,26 

                             €  11.240,37 
 IVA                          €    2.472,88 

                             €  13.713,25   
2. Di impegnare a favore del succitato professionista l’importo complessivo di  € 13.713,25 nel modo 

seguente: 
     €  4.115,00 nel capitolo 8230/77/7 
     €  9.598,25 nel capitolo 8230/96/1 

 
3. di dare atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere tra le parti mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi 
dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
 

4. di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Dott. ing. Sabrina Vacca 

   
  


